Fratres karissimi. – Videmus ad sensum, quomodo mulieres vel etiam viri portantes filios... Math. XXIo [, 1]... – Cum appropinquaret etc. – Sed videtis, quia discipuli non prius adducunt azinum ad Salvatorem... – Scitote, karissimi, quia non solum dicta, sed etiam facta Salvatoris nostri sunt nostra instructio... ><... et eternam gloriam. Ad quam nos perducere dignetur pius Dominus per passionem suam, quam hodie recolimus. Qui cum Patre... [Dnica Palmarum]

Fratres karissimi. – Die precedenti dominica, qui leccionem, scilicet ewangelii eiusdem diei legistis... Mat. XXIo [, 1]... – Cum appropinquaret Dominus etc. – Sed cum secundum Alanum, De regulis fidei, predicacio est sermo salutem ani-

- me persuadens... ><... et in futuro per gloriam, que erit gracia consumata. Ad quam...* [Sermo 2 in Dnica Palmarum]
- Homines huius seculi, videtis, quomodo libenter vadunt ad processiones bonas... Mt. XXVIIo [21, 1]... – Cum appropinquaret Dominus... – Sed ecce in hac lectione audistis, quod apostolis solventibus pullum... – In qua lectione sancti ewangelii spiritualiter possumus notare sex condiciones... ><... et faciem tuam in iubilo videbimus, scilicet in vita eterna. Ad quam...* [Sermo 3 in Dnica Palmarum]
- Fratres karissimi. – Vos, qui tempore sacri ieiunii sermonibus interfuistis... Marci XVIo [, 1]... – Maria Magdalena et Maria Iacobi. – Sed, si illa mulier, de qua Luce XVo, inveniens dragmam... – Cum iuxta Sedulium carnis paschalis post tristitia sabbati felix cepit irradiare dies... ><... in beatitudinem eternam transvolabimus. Quod nobis... [De Resurrectione Dni, 1]*
- Fratres karissimi. – Videtis ad oculum, quam valde tempore est, si non surgat... – Christus surrexit etc. [Rom 6, 4]. – Sed quia inter alia suscitacionis mortui signum vere suscitacionis est incipere loqui, uti patuit in illo adolescente... Christus zmartwich fstal gest... – In cuius cantilene verbis primo supponitur Christi resurreccio... ><... possemus habere per gratiam et post per gloriam, que erit gracia consumata. Ad quam... [De resurrectione Dni, 2]*
- Fratres karissimi. – Cum beatus papa Leo dicat de nativitate Domini nostri Iesu Christi inter cetera, quod non esset phos locum esse tristicie... – Dum transisset sabbatum, Maria etc. [Mc 16, 1]. – Ita sant verba leccionis sancti ewangelii. Sed ecce, ut audistis, hec sancte mulieres... – Alias, ut audistis, legi vobis leccionem sancti ewangelii Luce XVIIIo in Carnisprivio... – Maria Magdalene et Maria Iacobi et Salomee. – Omnes dicuntur Marie. Nam sicut nomine ita convenerant in voluntate et una intencione... ><... ut ipsi conregnent in vita eterna. Ad quam... [De Resurrectione Dni, 3]*
- Quantum, fratres karissimi, diligit salutem nostram pius Dominus... Ioh. XXo [, 19]... – Cum esset sero... – Sed, si discipuli viso Domino gavisii sunt... unde in signum gaudii omnes alta voce cantemus: Cristus z martwijch fstal gest, ludu przijklad dal gest, ysz nam zmartwijch fstaczij, z bogem krolewaczij kyrie leyson... – Hoc non advertunt illi, qui etsi aliquando ad ecclesiam veniant... ><... ut tandem beatificaret in re in vita eterna. Ad quam... [Dnica 1 post Pascha (?)]*
- Quam multi sunt iuxta illud Psalmi: Sanctum dixerunt populum... Ioh. XXo [, 19]... – Cum sero esset. – Sed, si, ut audistis, in fine huius sancte leccionis hec scripta sunt... – Dicitur igitur: Cum esset sero... sabbatorum etc., scilicet die Dominica eiusdem Resurreccionis... ><... celestis vite premia sublevet. In qua vivit... [Dnica 1 post Pascha, 2 (?)]*
- Licet pius Dominus noster Ihesus Christus dicat Mt. XIo [, 21]: Discite a me... Ioh. Xo [, 11]... – Ego sum pastor bonus. – Sed licet oves naturaliter inclinate sunt ad aliquas herbas, aliqua gramina summenda... – In qua quidem lectione ewangelista, ut vult beatus Remigius in omeliis suis, sue miseracionis Pastor monstrat affectum... ><... ut tandem nos reciperent ad tabernacula eterna. Ad que... [Dnica 2 post Pascha, 1]*

- Multi homines, fratres karissimi, peccatis eorum excecati, qui sunt iuxta venerabilem Boecium, IIIo De consolacione, similes avibus... Ioh. Xo c. [, 11]... – Ego sum pastor bonus. – Sed cum, karissimi, in sermonibus nostris, in leccionibus sanctis Deum cognoscere nitimur... – In qua leccione sancti ewangelii, ut vult Nicolaus de Lira, Christus ostendit, quod sit bonus pastor... ><... tandem pascat eterne glorie post hanc vitam. Ad quam... [Dnica 2 post Pascha, 2]*
- Fratres karissimi. – Etsi multa sunt scripture loca, que accedunt desiderium nostrum... Ioh. XVIo [, 6]... – Modicum et iam non videbitis me. – Sed cum, fratres, sancti apostoli, qui quasi a principio predicacionis Christi erant cum ipso... – Intendit passionem suam futuram et inmutacionem corporis et gloriam resurrectionis... ><... neque enim sufficit nobis finis, nisi cuius nullus est finis. Ad quem finem... [Dnica 3 post Pascha, 1]*
- Si, fratres karissimi, in corde vestro cogitare ac precogitare vellemus... Ioh. XVIo [, 6]... – Modicum et non videbitis me. – Sed quia omnis sapiencia a Domino Deo est, unde ipse et divicias suas influit... – In cuius leccionis principio, ut vult magister Nicolaus de Lira, ostendit Salvator, ut ad consolacionem apostolorum, quibus tunc loquebatur... ><... dicit Dominus: Et gaudium vestrum nemo tollit a vobis [Io 16, 22]. Ad hoc gaudium, piie Domine, ea via, qua tu melius nosti, perducere digneris. Amen. [Dnica 3 post Pascha, 2]*
- Solent homines peregrinaturi predicere familie sue recessum suum... Io. XVIo [, 5]... – Vado ad eum... – Sed cum secundum Aristotelem in libro De pomo et morte eius, ut quibusdam placet, docentes non debent mentiri, sed docere veritatem... – In qua leccione quantum ad litteram, ut vult magister Nicolaus de Lira, explicat hic unam rationem consolatoriam... ><... totus ibo in laudem. Ad quam laudem... [Dnica 4 post Pascha, 1]*
- Fratres karissimi. – Secundum Iohannem Crisostomum: Ad nichilum ita avidum est genus humanum... Ioh. XVIo [, 5]... – Vado ad eum. – Sed quia in hac sacra leccione inter alia tangitur de illo, quod accipit Spiritus Sanctus a Filio... – Quia iam agebatur de passione sua, cum ista verba diceret... ><... fidelium cordibus intimat. Ad quam equalitatem videndam et perpetuo inspiciendam ipse Spiritus Sanctus... [Dnica 4 post Pascha, 2]*
- Quante, fratres karissimi, liberalitatis sit Dominus Deus, qui aperit manum suam... Ioh. XVIo [, 23]... – Amen, amen dico vobis: – Si quid pecieritis. – Sed scitis, fratres karissimi, quod homines contra hostes eorum bellum ingressuri... – Hoc est absque omni deceptione, vere ego veritas dico veraciter... ><... exoratus precibus sanctorum suorum perducatur misericorditer. [Dnica 5 post Pascha, 1]*
- Merito, karissimi, ut ait beatus Crisostomus, petentis negligencia reprehenditur... Ioh. XVIo [, 23]... – Amen, amen dico vobis. – Sed, quia iuxta David vocem veridicam, homo cum in honore esset... – Dicitur igitur: Si quid pecieritis... Pertinens ad salutem, quia Ihesus, quod est nomen Christi, salus interpretetur... ><... ore autem confiteamur ad salutem. Ad quam... [Dnica 5 post Pascha, 2]*
- Licet tempus orandi Dominus determinat ut Luce XVIIIo [, 1], cum dicit: Oportet semper orare... Luce XIo [, 5]... – Quis vestrum habebit amicum etc. – Sed ecce,*

- karissimi, ex hac lectione sancti ewangelii inter cetera audistis hostium esse clausum... – Ubi Salvator, ut iam aliquantum tetigi, secundum glozam hortatur ad orandi instanciam... ><... et ceteras virtutes consecuntur hic per gratiam et in futuro per gloriam. Ad quam... [Dnica Rogat.]*
- Moris est, fratres karissimi, bonorum patrum, qui tenerrime et iuste diligunt familiam suam... Marci ultimo [16, 14]... – Recumbentibus XI discipulis etc. – Sed ecce, karissimi, in hac lectione audistis, quia prius fit correctio... – Interlinearis: Ut omnes testes sint... ><... ascendere facit ad superiora transferendo, scilicet regna celestia. Ad que nos per passionem suam Dominus... [In Ascensione Dni, 1]*
- Fratres karissimi. – Qui sunt veri filii aut etiam filie attente audiunt monita et mandata patris eorum... Marci ultimo [16, 14]... – Recumbentibus undecim. – Sed videmus, karissimi, quod recedente patrefamilias... – Dicitur igitur: In illo tempore, scilicet die Ascensionis, secundum sancte matris Ecclesie... ><... Cuius visionis participes per suam admirabilem ascensionem faciat nos ipse pius Dominus nunc per gratiam, post vero per gloriam... [In Ascensione Dni, 2]*
- Quanta mala, fratres karissimi, faciat Dei ignorancia... Ioh. 16 [8]... – Cum venerit etc. – Sed quia, ut dicitur in libello De pomo et morte Aristotelis, docentes non debent mentiri... – Dicit igitur: Cum venerit... ubi secundum Nicolaum de Lyra ostendit Iudeos... ><... quousque ad vitam eternam elevent. Ad quam... [Dnica infra Ascensionem Dni, 1]*
- Quia secundum Philosophum IXo Methaphysice, a rebus, que sunt in potencia... Ioh. XVIo [8]... – Cum venerit Paraclitus etc. – Sed quia illud, quod potest errare, indiget regula... – Dicit primo: Cum venerit, interlinearis: sponte... ><... omnia mundi mala libenter tollerarem, ut post ipsum in gloria eterna videre possemus. Amen. [Dnica infra Ascensionem Dni, 2]*
- Fratres karissimi. – Quandocumque ante dacionem alicuius doni... Ioh. XIIIo [23]... – Si quis diligit me. – Sed quia secundum beatum Gregorium in omelia lectionis huius, nisi Spiritus Sanctus cordi adsit... – Dicit igitur: Si quis diligit... – Gloza ordinaria: Audito Apostoli, scilicet quod mundus non videbit eum... ><... caritatis participes faciat nos nunc ipse Spiritus Sanctus per gratiam et tandem in futuro per gloriam, qui coequalis Patri et Filio in Trinitate perfecta vivit... [De Sancto Spiritu, 1]*
- Quia, fratres karissimi, custodia mandatorum preparat ad suscepcionem Spiritus Sancti, cuius hodie festivitas celebratur... Ioh. XIIIo [23]... Si quis diligit me... – Sed quia, ut dicit beatus Gregorius in omelia huius lectionis sancte tractans illud: Paraclitus autem... – In quo notatur amoris communitas... Non enim salvatur in hoc nomine Lado, Yasaque Nia... Non Lada, non Yasa, non Nia, que sunt nomina alias Ydolorum in Polonia hic cultorum, ut quedam Cronice testantur ipsorum Polonorum... ><... non solum in vita presenti, sed etiam et in eterna. Ad quam... [De Spiritu Sancto, 2]*
- Quia, fratres karissimi, hodie memoramus tempus missionis Spiritus Sancti... Ioh. IIIo [16]... – Sic Deus dilexit mundum etc. – Sed quia, ut dicitur Genesis VIIIo [21]: Proni sunt sensus hominis ad malum... – Cum secundum Magistrum in*

Sentenciis, non est phas in Sacra Scriptura sentire aliquid contrarietatis... ><... ante oculos iudicis cuncta cernentis. Ad cuius visionem beatificam ipse pius et iustus iudex Christus dignetur nos perducere gracia sua, cum definient merita nostra. Qui cum Patre... [Fer. 2]

Fratres karissimi. – Qui sanctam leccionem ewangelicam legistis vel audivistis heri... Ioh. Xo [, 1]... – Amen, amen dico vobis etc. – Qui non intrat per hostium etc. – Sed scitis, quod debite domum intrandi non est nisi per hostium... – Ubi scire debetis, quod multi phariseorum iactabant se esse sapientes... ><... hereditatis participes faciat nos ipse Spiritus Sanctus, cuius hodie festivitatem celebramus. Qui cum Patre... [Fer. 3]

Quamquam, fratres karissimi, uti dignum est semper celebrare, celebremus festum Sancte et Individue Trinitatis... Ioh. IIIo [, 1]... – Erat homo ex phariseis etc. – Sed, si sermo noster, ut dicit Apostolus Coll. IIIo, in gracia Dei debet esse... – Interlinearis: Qui credunt resurrectionem per hoc divisi ab aliis... ><... scilicet in die Ascensionis. Cuius exaltacionis dignetur nos facere participes ipse Christus, qui cum Patre... [De Sancta Trinitate, 1]

Fratres karissimi. – Scitis, quia sancta mater Ecclesia in precedenti dominica recoluit missionem Spiritus Sancti... Ioh. IIIo [, 1]... – Erat homo ex phariseis etc. – Sed ecce, karissimi, ex verbis huius sacre leccionis audivistis, quia Spiritus, ubi vult, spirat... – Per hoc innuitur, quod aliquo modo servabat dignitatem condicionis humane... ><... sed habebimus vitam eternam. Ad quam... [De Sancta Trinitate, 2]

Fratres karissimi. – Postquam sancta mater Ecclesia nobis ad memoriam beneficia reduxit divina, videlicet Christi nativitatem... Luce XVIo [, 1]... – Homo quidam erat dives... – Sed karissimi, si ecce, ut audistis, Lazarus petit micam pro saturando... – Ubi secundum Nicolaum de Lira, Dominus inducit exemplum ad provocandum homines... ><... Venite benedicti Patris mei... Cuius regnum faciat nos participes ipse Christus, qui cum Patre... [Dnica 1 post Trinit.]

Fratres karissimi. – Vos, qui precedenti dominico die hic vel alibi fuistis, cum leccio sancti ewangelii legeretur... Luc. XIIIo [, 16]... – Homo quidam fecit cenam. – Sed quia, ut dicit beatus Gregorius Moralium libro XVIo: Sepe cum eloquiis sacris intendimus... – Homo iste secundum Thomam in aggregatis post Cirillum Deus Pater est... ><... ut sic ad eternum convivium pervenire possemus concedente Ihesu Christo Filio Dei, qui cum Patre... [Dnica 2 post Trinit.?)

Fratres mei et domini. – Beatus Ieronimus scribens Super Micheam prophetam, libro IIo, inter cetera scribit... Luc. XV [, 1]... – Erant appropinquantes etc. – Sed ecce alii, ut audistis, appropinquant ad Ihesum ut publicani... – Dicitur igitur: Erant appropinquantes non solum corpore, sed eciam corde... ><... gaudent de penitencia peccatorum. Ad quod gaudium ipse Christus pius Redemptor noster perducere nos dignetur... [Dnica 3 post Trinit.]

Videmus ad sensum, fratres karissimi, quomodo boni filii attendentes illud Prov. Xo: Filius sapiens letificat... Luc. XVo [, 1]... – Erant appropinquantes ad Ihesum. – Sed ecce, karissimi, audistis inter alia verba leccionis sancti ewangelii: dragma

perdita... – Et licet hic appropinquacionis una causa exprimitur, tamen possunt IIIor assignari... ><... nunc per gratiam et tandem per gloriam in vita eterna. Cuius vite nos facere dignetur participes pius Dominus de magna sua misericordia, cum defuerunt nostra merita. Amen. [Dnica 3 post Trinit., 2]

Videmus ad sensum, fratres karissimi, quomodo frigidi, dum possunt, libenter accedunt ad ignem... Luce XV [1]... – Erant appropinquantes ad Ihesum etc. – Sed ecce, karissimi, inter alia leccionis sancti ewangelii dicta audivistis... – Sed ad quem. Ad Ihesum certe, ad quem appropinquaverunt... ><... quod transeuntes per bona temporalia, non amitteremus eterna. Ad que bona eterna ipse pius noster advocatus Christus perducere gracia sua nos dignetur, qui cum Patre... [Dnica 3 post Trinit., 3]

II.6. MACIEJ Z LEGNICY

II.6.1. — *Postilla parva super epistolas dominicales et quadragesimales*

[Kraków BJ Ms 1562, wykaz na podstawie opisu rękopisu w: Catalogus BJ, t. 11, s. 313-323 [R. Tatarzyński, A. Sobańska]]

Videte, quoniam non michi soli laboravi sed omnibus. – Hunc propositionem scribit sapiens Ihesus filius Sydrach [Eccli 24, 47]. – Quamquam, dilectissimi, duplex sit labor: bonus et malus, et uterque multiplex, prout narrat Sacrae Scripturae historia... ><... ut per tenorem et modum infrascriptum sequitur evidenter. In nomine benedictae et individuae Trinitatis... ac gloriosissime Virginis Marie eiusdem genitricis. Amen. [Prologus]

Scientes, quia hora est iam nos de sompno surgere... [Rom 13, 11]. – Hic commendat caritatem, eo quod per ipsam est oportunitas bene operandi... ><... ad se trahit ad finem permansurum. Quod... [Dnica 1 Adv.]

Quaecumque enim scripta sunt... [Rom 15, 4]. – Hic ostendit, quod auctoritas pertinet ad instructionem eorum et tangitur quadruplex auctoritas... ><... eiusque dono atque auxilio sublevati virtutem teneamus, bonitatis adipisci mereamur. Quod nobis concedat Christus Ihesus. Amen [Dnica 2 Adv.]

Sic nos existimat homo... [1 Cor 4, 1]. – Quando aliquis dominus venturus in proximo expectatur, consueverunt ministri... ><... ex exclusi felices regnabunt cum Deo in eternum. Quod nobis concedat Ihesus Christus. Amen [Dnica 3 Adv.]

Gaudete in Domino semper etc. [Phil 4, 4]. – In hac dominica, que vicinior est Nativitati Domini, agitur de adventu Christi... ><... in fide Ihesu Christi, que in nobis suam pacem concedat in secula seculorum. Amen. [Dnica 4 Adv.]

Apparuit enim gracia Dei etc. [Tit 2, 11]. – Hodie, karissimi, illuxit nobis manifeste largitas divine bonitatis, eo quod hodie puer natus est nobis... ><... qui venturus est iudicare vivos et mortuos in seculum per ignem. Amen. [In Nativit. Dni]

Quanto tempore parvulus heres est etc. [Gal 4, 1]. – In illis dominicis, quo precesserunt nativitatem Domini, agebatur de adventu. Sed quia Deus venit et sui

eum non receperunt... ><... et hereditatem Dei eciam acquisierunt. Ad quam...
[Dnica infra oct. Nat.]

Obsecro vos itaque, fratres etc. [Rom 12, 11]. – *In hac prima dominica post Epiphaniam Apostolus agit de statu illorum, qui per baptismum renovati sunt... ><... quam vide in Gorram causa brevitatis. Sumus ergo sic membra hic, ut ad eternitatem perveniamus. Amen.* [Dnica infra oct. Epiph. Dni]

Habentes donaciones [Rom 12, 6]. – *Quia fidelis anima non tantum offertur Deo ut hostia per baptismi sacramentum... ><... et humilitatem veneremus, ut exaltari mereamur in eterna gloria. Amen.* [Dnica post oct. Epiph. Dni]

Nolite esse prudentes [Rom 12, 16]. – *In hac epistola Appostolus arguit illos, qui estimant se esse sapientes... ><... sed nobilissimum est vincere in bono malum. Amen.* [Dnica 2 post Epiph. Dni]

Nemini quidquam debeatis... [Rom 13, 8]. – *In hac epistola Appostolus ait de caritate et caritatem multipliciter commendat ostendens ipsam esse plenitudinem legis... ><... et ideo magis fuit expressa concupiscentia illorum in praeceptis quam aliorum etc.* [Dnica 3 post Epiph. Dni]

Induite vos sicut electi Dei etc. [Col 3, 12]. – *In precedentis dominicae epistola dictum est, quod qui proximum diligit, legem implevit... ><... et in fide ipsius salvabimur. Quod nobis concedat etc.* [Dnica 4 post Epiph. Dni]

Nescitis, quot hii, qui in stadio currunt [1 Cor 9, 24]. – *In hac dominica incipit Ecclesia ad memoriam reducere tempus deviationis nostrae... ><... quia exemplo illorum educti simus de Egypto, id est de horrore huius mundi et peccatorum. Amen.* [Dnica in Septuages.]

Libenter suffertis insipientes, cum sitis ipsi sapientes [2 Cor 11, 19]. – *In hac epistola Apostolus ostendit, quanta passus ipse sit et quanta passi sunt ipsi Corinti ab pseudoprophetis... ><... ut cum illo coronemur in regno celesti. Ad quod...*
[Dnica in Sexages.]

Linguis loquar hominum et angelorum... [1 Cor 13, 1]. – *In hac epistola agitur de caritate, que commendatur tamquam perfectio omnium operum... ><... Ideo sectemur hanc caritatem, ut ad eternam perveniamus finicionem et beatitudinem. Amen.* [Dnica in Quinquages.]

Hortamur vos, ne in vacuum gratiam Dei recipiatis... [2 Cor 6, 1]. – *In hac epistola advenerunt nobis dies penitentiae, quos observare debemus... ><... erimus utique consortes suorum eternorum premiorum, que nobis concedat, qui sine fine vivit et regnat. Amen.* [Dnica in Quadrages.]

Fratres. Rogamus et obsecramus in Domino Ihesu etc. [1 Thess 4, 1]. – *Hec dominica convenienter precedenti correspondet, nam in precedenti dominica Apostolus hortatur nos... ><... et habundantiam gratiae acquiramus, ut gloriam eternam consequamur, quam nobis prestare dignetur Ihesus Christus. Amen.* [Dnica 2 in Quadrages.]

Fratres. Estote imitatores Dei... [Eph 5, 1]. – *In precedentibus diebus monuit nos pia mater Ecclesia de operatione boni et declinatione mali... ><... quam be-*

- atitudinem non percipient nisi illi, qui ambulant sicut filii lucis.* [Dnica 3 in Quadrages.]
- Fratres. – Scriptum est, quoniam Abraham duos filios habuit etc.* [Gal 4, 22]. – *In precedenti feria sexta et sabbato ostendit nobis sancta mater Ecclesia maximum dampnum... ><... ut libertatem veram, que est vita eterna, consequamur. Quam...* [Dnica Letare]
- Christus assistens pontifex* [Heb 9, 11]. – *Ista epistola convenienter legitur in hac dominica, in qua agitur de sanguinis Christi aspersione et mortis eius per passionem... ><... per quem hanc hereditatem consequemur ipso prestante. Qui...* [Dnica Iudica]
- Fratres. – Hoc sentite in vobis...* [Phlil 2, 5]. – *De turbis et pueris simplicibus Hebreorum et populi Israel, qui hodie processerunt obviam Christo... ><... id est in equalitate potestatis et deitatis natura. Ad quam...* [Dnica in Ramis]
- Fratres. – Convenientibus vobis in unum...* [1 Cor 11, 20]. – *Hec solempnissima dies et quinta feria nuncupatur Cena Domini et tam ex parte Christi quam ex parte Ecclesiae... ><... nobile sacramentum digne percipit et gloriam eternam habebit. Quam...* [In Cena Domini]
- Si consurrexistis cum Christo...* [Col 3, 1]. – *In hoc solo sabbato, in quo Christus secundum corpus quievit in tumulto et secundum animam in inferno... ><... hic in spe, quam nobis postea concedat in re et veritate Christus Ihesus Mariae Filius. Qui...* [In vig. Paschae]
- Expurgate vetus fermentum...* [1 Cor 5, 7]. – *Hodie Dominice Resurrectionis celebratur solempnitas, in qua solempnissima die verum Pascha celebratur... ><... ut a te numquam separari valeamus. Hoc nobis concedat Pater et Filius et Spiritus Sanctus. Qui...* [In die Paschae]
- Omne, quod natum est ex Deo...* [1 Io 5, 4]. – *Sicut dicit sanctus Thomas, in omnibus naturis ordinatis invenitur, quod ad perfeccionem nature inferioris duo concurrunt... ><... ideo vestigia eius imitemur, ut vitam eternam habeamus. Quam...* [Dnica in oct. Paschae]
- Christus passus est pro nobis etc.* [1 Pe 2, 21]. – *Seneca in Epistola XL quinta dicit: Longum iter est breve per precepta... ><... in futuro habeamus sempiternum premium. Quod nobis concedat idem Dominus Ihesus Christus. Qui...* [Dnica 2 post Pascha]
- Obsecro vos tamquam advenas...* [1 Pe 2, 1]. – *Quia ergo a paradisi gaudiis per cibum cecidimus... ><... ut Deo gratus efficiatur hic in gracia et in futuro in eterna vita. Quam...* [Dnica 3 post Pascha]
- Omne datum optimum...* [Iac 1, 17]. – *Sicut esse naturale cuiuscumque rei est a forma... ><... ut ad verbum eternum perveniamus, quod est Christus Ihesus. Ipso eodem prestante. Qui...* [Dnica 4 post Pascha]
- Fratres. – Estote factores verbi...* [Iac 1, 22]. – *Secundum sententiam Salvatoris Luce XII [47], servus sciens voluntatem Domini... ><... ut gratiam acquiramus in presenti et in futuro beatitudinem eternam. Quam...* [Dnica 5 post Pascha]

- Primum quidem sermonem...* [Act 1, 1]. – *In solempnitate Ascensionis Domini sancta mater ecclesia loco epistole in missa recitare consuevit... ><... hodie super omnes celos ascendens. Qui...* [In Ascens. Dni]
- Estote itaque prudentes...* [1 Pe 4, 7]. – *Secundum sanctum Thomam ad prudentiam pertinet recte consiliari, id est iudicare... ><... ut tandem secum in eterna vita regnare valeamus. Quod...* [Dnica Expectationis]
- Dum completerentur dies Penthecostes...* [Act 2, 1]. – *Ipsa divina sapientia ex ore altissimi prodiens dicit: Ubi enim sunt duo vel tres [Mt 18, 20]... ><... que omnia appropriantur Spiritui Sancto et patet ex isto ewangelio. [Pent.]*
- O altitudo diviciarum...* [Rom 11, 33]. – *In presenti epistola, que legitur in die sancte et individue Trinitatis Apostolus ostendit... ><... ad bonum ita efficaciter inclinatum, ut in contrarium difficulter possit. Domino nostro Ihesu Christo prestante et adiuvante. Qui...* [De Trinit.]
- Deus caritas est...* [Io 4, 8]. – *Quamvis secundum Cassiodorum Deus sit virtus inexplicabilis, pietas incomprehensibilis... ><... ut inde fructum eterne vite percipiat. Quam...* [Dnica 1 post Trinit.]
- Nolite mirari fratres...* [1 Io 3, 13]. – *Sicut enim causa dilectionis et amicitiae est similitudo et conformitas... ><... et mercedem ab eo recipere mereamur, vitam eternam. Quam...* [Dnica 2 post Trinit.]
- Humiliamini igitur...* [1 Pe 5, 6]. – *Videmus enim, fratres karissimi, in hac machina mundiali, quod quantum est circumferentia minor... ><... ut ei semper obediamus in secula consecutiva seculorum, id est in eternum et sine fine amen, id est ita fiat et est confirmatio predictorum. [Dnica 3 post Trinit.]*
- Existimo enim, fratres...* [Rom 8, 18]. – *Quamvis passiones huiusce per [?] temporis secundum substanciam eorum non sint condigne ad futuram gloriam... ><... sperant se pervenire ad gloriam eternam. Quam...* [Dnica 4 post Trinit.]
- Omnes unanimes in oratione estote...* [1 Pt 3, 8]. – *Sanctos viros docet, ut sint unanimes, nam secundum Origenem super libro Numerorum... ><... Quia precipitur Levitici XXIII [20, 7], ubi dicitur: Sanctificamini... et ego sanctus sum Dominus Deus vester. Ad quam...* [Dnica 5 post Trinit.]
- Quicumque baptisati sumus...* [Rom 6, 3]. – *Glosa super capitulo quinto Epistole ad Hebreos distinguit triplicem baptismum: aquae, poenitentiae et sangwinis... ><... in confessione augmenti remuneratio ad premium. Ad quod...* [Dnica 6 post Trinit.]
- Humanum dico propter infirmitatem...* [Rom 6, 19]. – *Caro enim nostra in principio creationis fuit fortis, sana, congruens et obediens anime... ><... Beatus Augustinus in Alchiridion [!] dicit: Sola gracia discernit electos a perditis... Rogemus ergo Dominum Ihesum Christum, ut sua gracia nobis vitam eternam concedat. Amen. [Dnica 7 post Trinit.]*
- Fratres, debitores sumus...* [Rom 8, 12]. – *Gregorius IX Moralium dicit: Caro servanda est discretionem magna... ><... hec enim est beata vita et non altera. Quam...* [Dnica 8 post Trinit.]

- Non simus concupiscentes...* [1 Co. 10, 6]. – *Causa omnis peccati vel est concupiscentia carnis vel oculorum vel superbia vite* [1 Io 2, 16]. *Modo secundum beatum Thomam 2a 2e, questione LXXVIIa, articulo V, duplex est concupiscentia...* ><... *parat eternitas coronam. Quam...* [Dnica 9 post Trinit.]
- De spiritualibus autem nolo vos, fratres, ignorare...* [1 Cor 12, 1]. – *Quam ultimam beatitudinem ignorare et simulacro luto tamquam ultime beatitudini servire...* ><... *quorum donorum nos faciat participes Christus Ihesus. Amen.* [Dnica 10 post Trinit.]
- Notum autem vobis facio...* [1 Cor 15, 1]. – *Inter omnes actus, quos homo potest producere et elicere...* ><... *per gratiam Deo appropinquat, ut filium Dei in se revelare valeat. Quod...* [Dnica 11 post Trinit.]
- Fiduciam autem talem habemus...* [2 Cor 3, 4]. – *Pugnare volens debet talia arma induere, cum quibus potest inimicum suum superare...* ><... *quam in morte, sicut dicit glosa, perveniamus. Quod...* [Dnica 12 post Trinit.]
- Abrahe dicte sunt promissiones...* [Gal 3, 16]. – *Secundum Haymonem questio hic queritur, que promissiones facte sunt Abrahe...* ><... *ut te in celis perenniter mereamur videre. Quod...* [Dnica 13 post Trinit.]
- Spiritu ambulate et desideria...* [Gal 5, 16]. – *Familiaire et notum est, quod ubi actus unius potencie intenditur...* ><... *ut te mereamur in celesti patria gaudentes videre. Quod...* [Dnica 14 post Trinit.]
- Si spiritu vivimus, spiritu...* [Gal 5, 25]. – *Mortificare facta carnis et crucifigere et secundum spiritum vivere et ambulare est opus nobile...* ><... *O bone Ihesu, concede nobis in hoc seculo, ut hanc fidem teneamus et in futuro seculo tecum in eternum permaneamus.* [Dnica 15 post Trinit.]
- Propter quod ne deficiatis...* [Eph 3, 13]. – *Tribulacio illa, que hominem angariat et vicia carnis deprimit...* ><... *ergo gloriam Deo, ut vitam eternam consequamur. Quam...* [Dnica 16 post Trinit.]
- Obsecro itaque vos, fratres, ego vinctus...* [Eph 4, 1]. – *Homines digni Deo ambulat et ad vocacionem suam attendunt...* ><... *qui ibi sine fastidio eternaliter sciantur et hanc felicitatem det nobis Christus Ihesus. Qui...* [Dnica 17 post Trinit.]
- Gracias ago Deo meo...* [1 Cor 1, 4]. – *Graciarum acciones referre Deo non solum pro se sed etiam pro aliis...* ><... *Iudith VIII [13, 7]: Confirma me... opera manuum mearum. Hanc confirmationem nobis concedat Ihesus in secula benedictus. Amen.* [Dnica 18 post Trinit.]
- Renovamini spiritu mentis...* [Eph 4, 23]. – *Postquam primus parens noster a iustitia originali cecidit...* ><... *ut mundo corde tibi serviamus et ut tecum in eterna patria habitare valeamus. Quod...* [Dnica 19 post Trinit.]
- Videte itaque, fratres, quomodo caute ambuletis...* [Eph 5, 15]. – *Nota: Quidam incaute et insipienter ambulant, quia simplices et bonum propositum habentes scandalisant...* ><... *ita humiliter tibi deservire, ut tecum mereamur in patria vivere et gaudere. Amen.* [Dnica 20 post Trinit.]

- Confortamini in Domino et in potencia...* [Eph 6, 10]. – *Quanto quis magis cognoscit potenciam et virtutem alicuius... ><... gladio nos protegat et defendat Ihesus Christus. Qui...* [Dnica 21 post Trinit.]
- Confidimus in Domino Ihesu...* [Phlil 1, 6]. – *Ille vere dicitur confidere in Domino Ihesu, qui Ihesum Christum filium Dei unigenitum ex toto corde diligit... ><... future beatitudinis. Hec Ciprianus. Hunc ergo fructum iustitiae nobis concedat Christus Ihesus. Qui...* [Dnica 22 post Trinit.]
- Imitatores mei estote...* [Phlil 3, 17]. – *Virtuosi et caritativi hominis est exhortari ad virtutes... ><... et Dominum Deum in nobis habitare facimus. Hoc ipse nobis concedat. Qui...* [Dnica 23 post Trinit.]
- Divisio istius epistole. – Itaque fratres mei karissimi* [Phlil 4, 1]. – *O Paule, Paule, ex habundantia cordis os loquitur* [Lc 6, 45]. – *Vas plenum est fraternam caritate et ideo ubique eructuas et effundis ea, que sunt caritatis... ><... ne ad penam perveniat, sed ut vitam eternam acquirat. Quam...* [De s. Clemente]
- Fratres. – Non cessamus pro vobis orantes...* [Col 1, 9]. – *De quanto enim aliquis actus est nobilior et excellentior... ><... hanc felicitatem et collocationem propter sua magnam misericordiam nobis prestare dignetur Ihesus Christus, Dominus noster, Marie Virginis filius, qui est in secula seculorum benedictus, cui laus et potestas et claritas et gratiarum actio, qui affuit principio misericorditer medie et fine [!] liberaliter in secula seculorum. Amen.*

II.7. MARCIN POLAK Z OPAWY

II.7.1. — *Sermones de tempore*

- [wykaz w: J.B. Schneyer, *Repertorium der lateinischen Sermones des Mittelalters f. d. Zeit von 1150 bis 1350*, t. 4, s. 124-149]
- Scientes quia hora est* [Rom 13, 11]. – *Hic hortatur nos apostolus surgere a somno culpae, et hoc faciendum ostendit ex tribus, scil. ex cognitione... Is. 45,17 Israel salvatus est salute aeterna. Ad quam nos perducatur...* [Dnica 1 Adv.]
- Hora est* [Rom 13, 11]. – *Mos est bonorum negotiatorum ut cum quis de ipsis lucrum magnum alicuius regionis ignote expertus est... Hora est...* [Dnica 1 Adv.]
- Abiciamus opera tenebrarum* [Rom 13, 12] – *In his verbis apostolus tria facit. Primo monet ad peccatorum depositionem... laudabile erit nobis in illo honeste ambulare. Quod nobis praestet Dominus Jesus Christus...* [Dnica 1 Adv.]
- Ecce rex tuus venit* [Mt 21,5]. – *Salvator noster more boni praelati visitationem suam volens in verbis praemissis... suae visitationis adventum praedicens... Visitabo... in verberibus peccata eorum, a qua nos liberet...* [Dnica 1 Adv.]
- Veniens veniet* [Heb 2, 3]. – *In his verbis prophetae duo adventus tanguntur nostri Salvatoris. Primus fuit in carnem...* [Dnica 1 Adv.]

- Quaecumque scripta sunt* [Rom 15, 4]. – *In his verbis apostolus innuit sacram scripturam non esse contemnendam... Venite benedicti regnum. Ad quod nos perducat...* [Dnica 2 Adv.]
- Erunt signa* [Lc 21, 25]. – *Duo innuuntur in hoc evangelio. Primo enim ponitur signum potestatis iudiciariae... Matth. 24,22 propter electos breviati sunt dies. Rogemus...* [Dnica 2 Adv.]
- Tunc videbunt filium hominis* [Lc 21, 27]. – *In his verbis tria innuuntur. Primo videl. Christi ad iudicium adventus... sed tertium in spiritu maximum [ministerium].* [Dnica 2 Adv.]
- Quid existis in desertum* [Mt 11, 7]. – *In his verbis commendatur a Domino Johannes Baptista. Quae commendatio triplici de causa est commendabilis... Sed certe vidi impium superexaltatum et transivi et ecce non erat.* [Dnica 2. adv.]
- Gaudete in Domino* [Phil 4, 4]. – *In his verbis apostolus quattuor facit. Primo ad gaudium spirituale invitat... iterum dico gaudete. Quod gaudium spirituale nobis praestare dignetur.* [Dnica 4 Adv.]
- Gaudete in Domino* [Phil 4, 4]. – *In hac epistola invitat nos apostolus ad gaudium spirituale. Et innuit nobis circa ipsum quattuor necessaria... Ad quam exultationem... nos perducat gaudii auctor Jesus Christus...* [Dnica 4 Adv.]
- Ego vox clamantis* [Io 1, 23]. – *In his verbis prophetae et evangelistae duo debemus considerare. Et primum de clamore... nec propter hoc magis recalcitrat.* [Dnica 4 Adv.]
- Parvulus natus est nobis* [Is. 9, 6] – *In his verbis propheta tria innuit nobis, videl. Christi secundum carnem nativitatem... Et merces eius cum eo.* [In Nativit. Dni]
- Exiit edictum a Caesare Augusto* [Lc 2, 1]. – *In hac parte evangelii describitur nati-vitas Christi quantum ad tria principaliter, videl. quantum ad tempus... reclina-vit in praesepio sine obstetrice.* [In Nativit. Dni]
- Ecce evangelizo vobis* [Lc 2, 10]. – *Ad honorem nativitatis dominicae, quae hodie colitur, haec verba ab angelo sunt prolata... intra in gaudium Domini tui. Ad quod nos ipse Dominus Jesus, qui natus est, perducat...* [In Nativit. Dni]
- Hoc vobis signum* [Lc 2, 12]. – *Ad manifestandam Christi nativitatem legimus ipso die nativitatis ostensa plura signa... [Lc 21, 29] Ego dispono vobis... in regno meo. Ad quod...* [In Nativit. Dni]
- Apparuit benignitas* [Tit 3, 4]. – *In hac epistola innuitur Salvatoris nostri multiplex gratia ex multiplici effectu... Primum quaerite regnum Dei [Mt 6 ,33].* [In Nativit. Dni]
- Verbum caro factum est* [Io 1, 14]. – *In his verbis evangelium duo innuit, videl. Salvatoris nostri incarnationem... tunc autem facie ad faciem. Ad quam...* [In Nativit. Dni]
- Et ubi venit plenitudo temporis* [Gal 4, 4]. – *In his verbis insinuat apostolus missionem filii Dei in carnem, circa quam... ponuntur quattuor, videl. tempus... filii et heredes per Deum. Ad quam hereditatem...* [Dnica infra octav. Nativit. Dni]
- Ecce positus est hic* [Lc 2, 34]. – *Hoc evangelium legitur in dominica infra octavam nativitatis Christi... Expectabam eum, qui salvum me fecit [Ps 54, 9].* [Dnica infra octav. nativit. Dni]

- Postquam consummati sunt dies octo [Lc 2, 21]. – In his verbis Lucas evangelista ostendit tria in Christo secundum legem expletam... in illam [hereditatem] introducimur. Cuius nos participes faciat... [In Circumcisione Dni]*
- Postquam impleti sunt [Lc 2, 21] – Hodiernum festum duplici ratione decoratur, videl. ex Domini circumcissione... Inde est, quod omnes orationes nostrae terminant per Dominum nostrum Jesum Christum... [In Circumcisione Dni]*
- Qui sedes super Cherubim [Ps 79, 2]. – Apparitionem Salvatoris nostri, quam hodie festivat ecclesia praemissis verbis videtur propheta praedixisse... unde vocat sponsum. [In Epiph. Dni]*
- Surge illuminare Jerusalem [Is. 60, 1]. – In verbis istis prophetae duo ponuntur, videl. praesentis festivitatis insinuatio... Satiabor, cum apparuerit gloria tua [Ps 15, 15]. [In Epiph. Dni]*
- Cum natus esset Jesus in Bethlehem [Mt 2, 1]. – In his verbis adventus innuitur magorum ad Christum... quem adoraverunt in aenigmate. Ad quam visionem... [In Epiph. Dni]*
- Ubi est qui natus est rex Judaeorum [Mt 2, 2]. – Haec quaestio quamplurimum penditur devota, si quattuor pensantur, et primum est, qui sunt qui quaerunt... de regione paradisi, de qua dudum exivimus. Ad quam... [In Epiph. Dni]*
- Obsecro vos per misericordiam Dei [Rom 12, 1]. – Istud honestatis consilium efficaciam impletionis sumere debet ex tribus, videl. Ab eo, qui monet... ut ad bonum finem deducere valeamus. [Dnica 1 post Epiph. Dni]*
- Cum factus esset Jesus annorum duodecim [Lc 2, 42]. – In hoc evangelio ostenditur nobis duplex studium laudabile... Unde numquam spernas ipsum in gloria virtutis tuae. [Dnica 1 post Epiph. Dni]*
- Post triduum invenerunt eum in templo [Lc 2,46]. – Exposita serie evangelii duo principaliter notanda sunt in ipso, videl. Salvatoris nostri amissio... Et in templo eius omnes dicent gloriam. [Dnica 1 post Epiph. Dni]*
- Odientes malum [Rom 12, 9]. – In his verbis hortatur nos apostolus ad statum perfectum, qui surgit ex observantia moralium praeceptorum... in domicilio suo permittuntur manere. Exemplum in promptuario cap. 7. [Dnica 2 post Epiph. Dni]*
- Dilectio sine simulatione [Rom. 12,9]. – In praecedenti parte hodiernae epistolae informat apostolus praelatos, in hac vero instruit conjugatos... quasi in ventum pulverem portat. [Dnica 2 post Epiph. Dni]*
- Nuptiae factae sunt [Io 2, 1]. – Juxta litterae superficiem principaliter in hoc evangelio tria tanguntur, videl. nuptiarum celebratio... ut homo corporaliter fruere-tur, voluit Deus homo fieri. [Dnica 2 post Epiph. Dni]*
- Erant ibi sex hydriae [Io 2, 6] – Sicut ad purificationem Judaeorum hydriae ponebantur, ita ad purificationem spiritualium Judaeorum idest confitentium peccata... [Ps 41, 3] Sitivit anima mea a Deum fontem vivum. Quo nos perducatur... [Dnica 2 post Epiph. Dni]*
- Nolite esse prudentes apud vosmetipsos [Rom 12, 16]. – Beatus Paulus doctor egregius tria docet in hac epistola, videl. vitia extirpare... Stephanus quando pro lapidatoribus exoravit. Rogemus... [Dnica 3 post Epiph. Dni]*

- Domine si vis potes me mundare* [Mt 8, 2]. – *In his verbis duo innuuntur, leprosi infirmitas... de septem mortalium peccatorum curatione per Christum require in sermone: Hydropicus erat... dominica 17.* [Dnica 3 post Epiph. Dni]
- Vade ostende te* [Mt 8, 4]. – *In hoc, quod sanatum leprosum remittit sacerdotibus ostendit, quod sanatis per contritionem necessaria est confessio... ut plures habeat orantes pro se.* [Dnica 3 post Epiph. Dni]
- Cum introisset Capharnaum* [Mt 8, 5]. – *Centurio cuius puer paralyti torquetur signat peccatorem, cuius animus torpens a bono accidia vexatur... Rogemus et nos Dominum, ut per contritionem... satisfacere valeamus.* [Dnica 3 post Epiph. Dni]
- Nemini quicquam debeatis* [Rom 13, 8]. – *In his verbis monet nos apostolus de duplici proximi debito, scil. temporali et spirituali... Nemini quicquam debeatis...* [Dnica 4 post Epiph. Dni]
- Domine, salva nos* [Mt 8, 25]. – *Haec est oratio apostolorum in periculo maris existentium, et quia nos, fratres carissimi, in periculosiori mari... perveniamus ad portum salutis aeternae...* [Dnica 4 post Epiph. Dni]
- Induite vos sicut electi Dei* [Col 3, 12]. – *Vestes, ad quas nos hortatur apostolus, sunt virtutes... quia sperat omnia, quae ibi promittuntur. Ad quae...* [Dnica 5 post Epiph. Dni]
- Simile est regnum caelorum homini, qui seminavit* [Mt 13, 24]. – *In hac similitudine verborum duo notantur. Conditoris nostri circa creaturas beneficium... non paruit nisi soli principi, idest Christo Domino.* [Dnica 5 post Epiph. Dni]
- Adam, ubi es* [Gn 3, 9]. – *Hodie mater ecclesia ex filiis Adae congregata deposito cantu laetitiae sicut alleluja... usque in vesperam senectutis in vinea laboro. Adapta.* [Dnica in Septuages.]
- Nescitis quod hii, qui in stadio currunt* [1. Cor 9,24]. – *In hac epistola hortatur nos apostolus ad cursum gratiae... quia hic salvus erit. Ad quam salutem...* [Dnica in Septuages.]
- Sic currite* [1 Cor 9, 24]. – *Secundum scripturam tres vias cursus possumus distinguere. Prima est cursus ad mortem temporalem... Sic curro non quasi in incertum. Exemplum cap. 2.* [Dnica in Septuages.]
- Quid hic statis* [Mt 20, 6]. – *Ut in vinea Domini, quae praesens est ecclesia vel certe poenitentia laboremus... jam recepi denarium, quo dicto exspiravit...* [Dnica in Septuages.]
- Scio hominem ante annos XIV* [2 Cor 12, 2]. – *In his verbis innuitur apostoli humilitas et sublimitas... quia qui se humiliat, exaltabitur* [Lc 14, 11]. [Dnica in Sexages.]
- Libenter gloriabor* [2 Cor 12, 9]. – *Notandum est, quod duplex est infirmitas. Una in qua est confusio... quia per hanc aeternam [poenam] evadere se non ignorant. Exemplum cap. 2.* [Dnica in Sexages.]
- Exiit qui seminat* [Lc 8, 5]. – *Juxta expositionem Domini tria sunt notanda in praemis verbis. Unum ex parte seminis... Talis terra affert fructum multum in praesenti in gratia et tandem gloria.* [Dnica in Sexages.]

- Exiit qui seminat* [Lc 8, 5]. – *Salva expositione Domini possunt etiam praemissa verba exponi de semine operum misericordiae... qui possint nos recipere in aeterna tabernacula...* [Dnica in Sexages.]
- Cum essem parvulus* [1 Cor 13, 11]. – *In his verbis apostoli duo ad nostram instructionem ponuntur, videl. puerilium insinuatio... cum ad senilem aetatem pervenimus. Rogemus...* [Dnica in Quinquages.]
- Ecce ascendimus Hierosolymam* [Lc 18, 31]. – *In his verbis praedixit Dominus suam traditionem, quae praecessit suam passionem... ut nos consedere faceret in caelestibus...* [Dnica in Quinquages.]
- Jesu fili David miserere mei* [Lc 18, 38]. – *In his verbis caeci prolatis ad Dominum duo ponuntur, videl. benevolentiae captatio... ut sic illuminati pervenamus ad patriam claritatis aeternae.* [Dnica in Quinquages.]
- Convertimini ad me* [Ioel 2, 12]. – *Verba haec, quae leguntur in principio quadragesimae bene concordant cum tempore... ut misericordiam inveniamus.* [In die Cinerum]
- Thesaurizate vobis* [Mt 6, 20]. – *In his verbis hortatur nos Dominus ut caelestem thesaurum conquiramus...* [2 Tim. 1,12] *Scio cui credidi... Ad quem locum...* [In die Cinerum]
- Relinquat impius viam suam* [Is 55, 7]. – *Istis verbis Dominus alloquitur per Isaiam prophetam quemlibet peccatorem... rogemus ut nostri misereatur et dimissis peccatis nostris perducatur nos in vitam aeternam.* [In die Cinerum]
- Relinquat impius viam suam* [Is 55, 7]. – *Ista verba Isaiiae 55, quae modo in quadragesima legit ecclesia, ostendunt, quia hoc tempus... Sed omne inquit debitum dimisi tibi. Exemplum de Maria Magdalena. Exemplum in promptuario cap. 9.* [In die Cinerum]
- Dixit adolescentior filius ad patrem: Pater da mihi portionem* [Lc 15, 12]. – *Haec parabola a Domino prolata, quae agit de peccatoris reconciliatione... Gaudium enim est Deo... poenitentiam agente. Exemplum in promptuario cap. 6 B.* [In die Cinerum]
- Hortamur vos ne in vacuum* [2 Cor 6, 1]. – *Est gratia quadruplex, quae in vacuum accipitur a peccatoribus, gratia creationis... Major est nostra iniquitas quam ut veniam mereamur.* [Dnica 1 in Quadrages.]
- Ecce nunc tempus acceptabile* [2 Cor 6, 2]. – *In his verbis debemus duo notare. Primo, quid sit tempus acceptabile... non exaudiemur nec in gutta aquae. Exemplum in promptuario cap. 17 C.* [Dnica 1 in Quadrages.]
- Ductus est Jesus in desertum* [Mt 4, 1]. – *In hoc evangelio Matthaeus tria facit. Primo ostendit, quod Christus, ut temptaretur, voluntarie se exposuit... Et taliter vincenti venient angeli et ministrabunt ei.* [Dnica 1 in Quadrages.]
- Ductus est Jesus* [Mt 4, 1] – *Circa ductum Domini quattuor innuit evangelista ostendens, quod ductus quia Jesus... Ductus est Jesus...* [Dnica 1 in Quadrages.]
- Haec est voluntas Dei* [1 Thess 4, 13]. – *His verbis in sequentibus apostolus tria facit. Primo ostendit, quod per nostram munditiam Dei voluntatem adimplemus...*

- vindex... multo gravior erit in futuro. Exemplum in promptuario cap. 1 A. [Dnica 2 in Quadrages.]*
- Ecce mulier Chananaea [Mt 15, 22]. – In hoc evangelio duplex egressus tangitur, videl. culpae et gratiae... Hodier mecum eris in paradiso idest in fruitione divinitatis. [Dnica 2 in Quadrages.]*
- Estote imitatores Dei [Eph 5, 1]. – In his verbis apostolus tria facit. Primo enim nos ad imitandum Deum animat... Si plures vis vias dilectionis... require... in sermone: Diliges proximum tuum. [Dnica 3 in Quadrages.]*
- Erat inquit Dominus Jesus eiciens daemonium [Lc 11, 14]. – Circa hoc miraculum, quod legitur in hoc evangelio tripliciter in praemissis verbis potentia Christi notificatur... quia quanto diutius possedit, tanto difficilius dimittit. [Dnica 3 in Quadrages.]*
- Cum immundus spiritus exierit [Lc 11, 24]. – In his verbis Domini tria nobis proponuntur, humani generis hostis descriptio... per confessionem eicietur etiam et daemonium. [Dnica 3 in Quadrages.]*
- Scriptum est, quia Abraham habuit duos filios [Gal 4, 22]. – In his verbis, ut patet, agit apostolus de duobus testamentis, legis scil. et gratiae... et illuminatus pervenit ad patriam claritatis aeternae. [Dnica 4 in Quadrages.]*
- Illa, quae sursum est Jerusalem [Gal 4, 26]. – Dominica haec septima est ab illa, qua incepit planctus vel miseria humana... Is. ult. Quomodo si cui mater blandiatur. [Dnica 4 in Quadrages.]*
- Illa, quae sursum est Jerusalem [Gal 4, 26]. – Quando aliquis ultra mare est vel alias in exilio libenter bona de terra sua audit... et nos eam diligere debeamus. Adapta. [Dnica 4 in Quadrages.]*
- Est puer unus hic [Io 6, 9]. – Mystice glossa dicit puerum hunc Moysen quinque panes idest quinque libros legis veteris... et post habeamus de peccatis cognitissimam contritionem... [Dnica 4 in Quadrages.]*
- Est puer unus hic [Io 6, 9]. – In his verbis tria mystice nobis insinuantur. Primum est Salvatoris nostri commendatio... ut ascendere ad templum gloriae valeamus... [Dnica 4 in Quadrages.]*
- Christus assistens pontifex [Hebr 9, 11]. – In his verbis tria nobis circa Christum ostendit apostolus. Ostendit enim primo pontificalem dignitatem... ut piscem capiat sub vermiculo hamum occultat. [In passione Dni]*
- Christus assistens pontifex [Hebr 9, 11]. – Hic consideranda sunt quaedam de pontificis officio... Prov. 11 In perditione impiorum erit laudatio. Exemplum in promptuario Cap. 4 E J. [In passione Dni]*
- Isti sunt dies, quos observare debetis [Lev 23, 4]. – Per haec verba, quae scripta sunt Lev. 23 mater ecclesia monet nos, ut ad immolationem veri agni nos praeparemus... Super dolorem vultus mei addiderunt. [In passione Dni]*
- Quis ex vobis arguet me [Io 8, 46]. – In hoc evangelio proponuntur nobis de Salvatore nostro quaedam ad admirationem et quaedam ad imitationem... ut... mortem aeternam non gustemus. [In passione Dni]*

- Quis ex vobis arguet me* [Io 8, 46]. – *Secundum justum iudicium innocens dam-nabilem arguere potest, sed non econverso... per contritionem confessionem, et satisfactionem deleamus.* [In passione Dni]
- Hoc enim sentite in vobis* [Phil 2, 5]. – *Apostolus in his verbis duo facit. Innuit enim Christi quam sensit passionem et hortatur ad eiusdem imitationem... compati-mur in praesenti conregnabimus in futuro.* [Dnica 2 in passione Dni = Dnica in palmis]
- Plurima autem turba straverunt vestimenta sua* [Mt 21, 8]. – *Sic narrat evangeli-sta vaticinium prophetae de nostro Salvatore... Osanna, idest salva in excelsis...* [Dnica 2 in passione Dni = Dnica in palmis]
- Scitis quid fecerim vobis* [Io 13, 12]. – *Felix discipulus, qui ad hanc quaestionem valet respondere. Est enim quaestio illius summi doctoris... [1 Pe 4] Quia si com-patimur et conregnabimus.* [Fer. 5. in coena Dni]
- Exemplum dedi vobis* [Io 13, 15]. – *Salvator noster hodie duplex exemplum no-bis reliquit. Unum humilitatis, aliud puritatis... Quia qui sic manducat carnem Christi... habet vitam aeternam.* [Fer. 5. in coena Dni]
- Rursum sibi crucifigentes Dominum* [Hebr 6, 6]. – *Apostolus in his verbis innuit duplicem Christi crucifixionem, scil. corporalem et spiritualem... Rursum crucifi-gentes Dominum.* [Fer. 6. in parasceve]
- Recordare paupertatis et transgressionis meae* [Tren 3, 19]. – *In his verbis prophe-tae Jeremiae duo nobis Dominus innuit, scil. ipsius erga hominem dilecto... sibi compatiens secum conregnabis.* [Fer. 6. in Parasceve]
- Vos, omnes qui transitis* [Tren 1, 12]. – *In propositis verbis prophetae Dominus duo facit. Primo enim insinuat suam vehementem passionem... Quia si compatimur et conregnabimus.* [Fer. 6 in Parasceve]
- Si consurrexistis cum Christo* [Col 3, 1]. – *In his verbis apostolus duo facit. Primo exprimit nostram perfectam et veram spiritualem resurrectionem... [Apoc. 21,4] Absterget Deus omnem lacrimam... nec ullus dolor.* [In vig. Paschae]
- Expurgate vetus fermentum* [1 Cor 5, 7]. – *In his verbis de tribus agit apostolus, videl. de fermento, de fermenti vetustate et de fermenti veteris expurgatione... ad epulas agni immaculati secure potest accedere.* [Dnica Resurrectionis Dni; Pascha]
- Itaque epulemur* [1 Cor 5, 8]. – *Quia hodie est omnibus tempus communionis ideo praemissa verba apostoli... hodie ecclesia legit... si quis manducaverit ex hoc pane vivet in aeternum, [Io 6, 52].* [Dnica resurrectionis Dni; Pascha]
- Viderunt juvenem sedentem* [Mc 16, 5]. – *Dupliciter angelus Dei mulieribus resur-rectionem Christi est testatus, scil. verbo et facto... etiam murus ferreus transitum corporis impedire non poterit.* [Dnica resurrectionis Dni; Pascha]
- Jesum quaeritis Nazarenum* [Mc 16, 6]. – *Duo in his verbis innuuntur, unum ad imitationem, Jesum quaerere, alius ad congratulationem, scil. Jesum surrexisse... [Ct 5, 2] Ego dormio et cor meum vigilat.* [Dnica resurrectionis Dni; Pascha]

- Surrexit non est hic* [Mc 16, 6]. – *Sicut legitur hodie in evangelio verba sunt angeli annuntiantis Christi resurrectionem... Caritas enim Christi urgebat eos.* [Dnica resurrectionis Dni; Pascha]
- Ite nuntiate fratribus meis* [Mc 16, 7]. – *Hic ostendit Dominus, qualiter resurrectionis annuntiatio debet fieri a mulieribus...* [Hebr 13, 14] *Non habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus. Exemplum cap. 4 S, cap. 9 J.* [Dnica resurrectionis Dni; Pascha]
- Vincit mundum fides nostra* [1 Io 5,4]. – *In his verbis beatus Joannes innuit pugnam et docet victoriam... sputis illitus, felle potatus fuit.* [Dnica 1 post Pascha]
- Pax vobis* [Io 20, 21]. – *Quia apostoli tamquam desolati foribus clausis sedebant propter metum Judaeorum... et donum conferat Spiritus Sancti.* [Dnica 1 post Pascha]
- Christus passus est pro nobis* [1 Pe 2, 21]. – *In his beatus Petrus duo facit. Primo enim passionis ostendit beneficium... [Gal. 6, 2] Alter alterius onera portate... legem Christi.* [Dnica 2 post Pascha]
- Ego sum pastor bonus* [Io 10, 14]. – *In huius evangelii similitudine Christi tamquam boni pastoris respectu ovium et ovium respectu sui ponitur commendatio...* [Iob 32, 8] *Inspiratio omnipotentis dat intelligentiam.* [Dnica 2 post Pascha]
- Obsecro vos tamquam advenas* [1 Pe 2, 11]. – *Consuetudo est, ut peregrini ab illis, qui sciunt, informentur... [Lc 16 ,9]... ut recipiant vos in aeterna tabernacula.* [Dnica 3 post Pascha]
- Mundus quidem gaudebit* [Io 16, 20]. – *Juxta sententiam Ecclesiastes, qui dicit 7,5 Cor sapientis ubi tristitia... duo in praemissis verbis a Domino innuuntur... Intra in gaudium Domini tui* [Mt 25, 21; 25, 23]. [Dnica 3 post Pascha]
- Sit omnis homo velox* [Jac. 1,19]. – *Hic salubre consilium tamquam omnibus necessarium beatus Jacobus universaliter proponit... bene consulit, ut omnis homo sit tardus ad loquendum.* [Dnica 4 post Pascha]
- Cum venerit ille spiritus veritatis* [Io 16, 8]. – *In his verbis Dominus duo facit. Primo enim innuit quod Spiritus Sanctus malitiam mundi arguet... Et post subdit: Ite maledicti...* [Dnica 4 post Pascha]
- Si quis putat se religiosum esse* [Iac 1, 26]. – *Quia lingua est inquietum malum plenum veneno mortifero... subito igne caelesti consumptus est.* [Dnica 5 post Pascha]
- Relinquo mundum* [Io 16, 28]. – *Quia sicut dicit Gregorius: Omnis Christi actio nostra est instructio... relinquo mundum et vado ad patrem.* [Dnica 5 post pascha]
- Qui converti fecerit peccatorem* [Iac 5, 20]. – *In his verbis tria sunt diligenter consideranda. Et primo quae sit via erronea... glossa: Acquirit sibi infinita praemiorum gaudia.* [Dnica Rogat.]
- Confitemini alterutrum* [Iac 5, 16]. – *De hoc themate require processum in sermone qui incipit: Ore confessio fit ad salutem.* [Dnica Rogat.]
- Petite et accipietis* [Io 16,24]. – *In verbis istis Dominus duo facit. Primo ad petendum animat cum dicit: Petite... [Ps 24, 22] Libera Deus Israel ex omnibus tribulationibus suis.* [Dnica Rogat.]

- Qui descendit, ipse est qui ascendit* [Eph 4, 10]. – *In his verbis apostolus tria nobis innuit in Salvatore nostro, videl. ipsius descensum ascensum et utriusque fructum... quando contemplabimur et divinitatem et humanitatem. Ad quam contemplationem...* [In Ascensione Dni]
- Ascendit Deus in jubilatione* [Ps 46, 6]. – *Juxta illud quod angeli hodie de duobus certificaverunt apostolos scil. de ipsius ascensione... Hic si vis potes cessare.* [In Ascensione Dni]
- Et Dominus in voce tubae* [Ps 46, 6]. – *Hic notatur ad iudicium ipsius tremenda reversio. Non solum in voce venire dicitur... qui amplius erit immortalis. A quo nos liberet...* [In Ascensione Dni]
- Quis est, qui uenit de Edom* [Is 63, 1] – *Sicut vult glossa super hunc locum, quidam fuerunt angeli non plene cognoscentes misterium incarnationis... in dominum Aegypti sublimatur.* [In Ascensione Dni]
- Estote prudentes et vigilate* [1 Pe 4, 7]. – *Quia in hodierno evangelio Spiritus Sanctus promittitur, in futura dominica promissus adimpletur... ut Spiritum promissum consequi valeamus.* [Dnica infra oct. Ascensionis Dni]
- Cum venerit paraclitus* [Io 15, 26]. – *Ut ferventius et affectuosius nos ad Spiritus Sancti receptionem praeparemus in praemissis verbis Spiritus Sancti utilitas nobis in tribus ostenditur... post etiam imperatorem non formidavit.* [Dnica infra oct. Ascensionis Dni]
- Si quis diligit me* [Io 14, 15]. – *In verbis istis Domini tria sunt pensanda. Primo enim ostendit verae dilectionis terminum... [Io 4, 40]... et mansit ibi duobus diebus.* [Dnica Pent. et de Spiritu Sancto]
- Veniamus et mansionem apud eum faciemus* [Io 14,23]. – *Felix promissio, quae fit in his verbis homini justo [Is 11, 4] Spiritu labiorum suorum interficiet impium.* [Dnica Pent. et de Spiritu Sancto]
- Dabo vobis spiritum et vivetis* [Ez 37, 6]. – *In quibus verbis circa hoc donum quatuor sunt notanda. Primum datoris liberalitas... [Ez. 39, 29] Effundam spiritum meum super omnem domum Israel.* [Dnica Pent. et de Spiritu Sancto]
- Dabit vobis spiritum veritatis* [Io 14, 17]. – *Notandum, quod Spiritus Sanctus datur sex generibus hominum. Datur enim per fidem in Christum credentibus... Tales enim multum sentiunt de dulcedine Spiritus Sancti.* [Dnica Pent. et de Spiritu Sancto]
- Repleti sunt omnes Spiritu Sancto* [Act 2, 4]. – *Hodie apostoli promissum munus a caelesti imperatore recipiunt... [Lc 12, 12] Spiritus enim Sanctus docebit vos.* [Dnica Pent. et de Spiritu Sancto]
- Repleti sunt omnes Spiritu Sancto* [Act 2, 4]. – *In verbis istis duo innuuntur, videl. repletio spiritus... ut effectus praedictos consequi valeamus.* [Dnica Pent. et de Spiritu Sancto]
- Et coeperunt loqui variis linguis* [Act 2, 4]. – *Circa diversas personas diversiss temporibus diversa opera invenitur Spiritus Sanctus... In medio ecclesiae aperuit os eius, [Eccli 15,5].* [Dnica Pent. et de Spiritu Sancto]

- Gratia Domini nostri Jesu Christi* [2 Cor 13, 13]. – *In his verbis apostolus duo facit. Primo enim beneficia sanctae trinitatis notificat... beneficia, quae apostolus Corinthiis exoptavit, in nobis percipere valeamus.* [De Trinit.]
- Rabbi, scimus quia a Deo venisti* [Io 3, 2]. – *Felix dialogus hodierni ewangelii, qui versatur inter Christum et Nicodemum... ut in ipso vivere nostrum [spiraculum] finiamus.* [De Trinit.]
- Qui manet in caritate* [1 Joh 4, 16]. – *Quanta sit virtus caritatis, ostendit apostolus ex effectu duplici. Jungit enim hominem Deo... [Io 4,40] et mansit ibi duobus diebus.* [Dnica 1 post Pent.]
- Fili, recordare, quia recepisti bona* [Lc 16, 25]. – *Beatus Augustinus in libro de doctrina christiana dicit: Multi timent vilem et malam mortem... cum maximo tormento. A quo liberet nos Dominus.* [Dnica 1 post Pent.]
- Nolite mirari si odit uos mundus* [1 Joh 3, 13]. – *Non est mirum, si amor mundi odit separatam ab amore mundi... [Mt 10, 22] Et eritis odio omnibus propter nomen meum.* [Dnica 2 post Pent.]
- Homo quidam fecit cenam magnam* [Lc 14, 16]. – *Cena haec secundum sanctos est societas aeternae dulcedinis, post quam prandium vela alia refectio non sequitur... Quid existis in desertum videre. De istis tribus etiam habetur exemplum in promptuario cap. 6 K.* [Dnica 2 post Pent.]
- Humiliamini sub potenti manu Dei* [1 Pe 5, 6]. – *In his verbis beatus Petrus duo facit. Primo monet ad meritoriam humilitatem [Cant 2, 6]... et dextera illius amplexabitur me. Ad quae...* [Dnica 3 post Pent.]
- Erant appropinquantibus ad Jesum* [Lc 15, 1]. – *In hoc ewangelio tria tanguntur. Primo peccatorum ad Jesum appropinquatio... [Rom. 8, 17] si autem filii et heredes. Ad quam hereditatem...* [Dnica 3 post Pent.]
- Non sunt condignae passionibus* [Rom. 8, 18]. – *Quia sicut dicit apostolus Act. [14, 21] Per multas tribulationes oportet nos... ut facilius ipsas sustineamus... [1 Pe 5, 10] Vocavit nos Deus in aeternam suam gloriam... Ad quam gloriam...* [Dnica 4 post Pent.]
- Estote misericordes sicut et pater vester* [Lc 6, 36]. – *In his verbis Salvatoris quattuor notanda ponuntur. Primo enim docemur de misericordia... quia de eo, quod tenet homo in sinu suo, est securus. Ad quod...* [Dnica 4 post Pent.]
- In hoc vocati estis* [1 Pe 3, 9]. – *In his verbis Petrus apostolus tangit duo, vocationem et vocationis rationem... [Mt 25, 34] Venite benedicti... Ad quod... Exemplum cap. 12 R.* [Dnica 5 post Pent.]
- Et ascendit in navem unam* [Lc 5, 3]. – *Secundum quod glossam naviculam allegorice crucem Christi dicit, in praemissis verbis tria designantur, videl. Salvatoris nostri in crucem ascensio... In manus tuas, Domine... feliciter expiravit. Exemplum cap. 12 R.* [Dnica 5 post Pent.]
- Praeceptor per totam noctem* [Lc 5, 5]. – *Verba sunt beati Petri apostoli in persona mundanorum prolata, in quibus conatus eorum miserabilis tripliciter exprimitur... Nam finis illorum mors est. Exempum cap. 2 FF.* [Dnica 5 post Pent.]